
 

CITTÀ  DI  PIOSSASCO 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 
Registrata il 24/06/2013 
al n.       200       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  ORIGINALE     
                                        C  O  P  I  A  

□□□□    
☑☑☑☑    

 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI ABITATIVE LAVORO 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  Gestione servizi socio-assistenziali da parte del C.I.di S.. Impegno e 

trasferimento quota partecipazione secondo acconto anno 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno diciassette del mese di giugno nel proprio ufficio, 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
 
 
 

 Richiamati: 
 

- Il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 25 del 29.6.2012; 

 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 27.7.2012 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012; 
 
Dato atto: 
 

- Che la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di 
spesa a tutti gli effetti, è affidata ai Responsabili di Settore ai quali compete la relativa 
attività; 

 
 

Che il presente provvedimento rientra nell’ambito dell’impegno di cui ai Cap. di P.E.G. 3160 



 
Ciò premesso e considerato che: 
 
- La L.R. n. 62/95, all’art. 13, 1° comma, ha individuato nella gestione associata la forma 

gestionale idonea a garantire l’efficacia e l’efficienza delle attività socio – assistenziali, di 
competenza dei Comuni e inoltre, all’art. 15, ha previsto l’incentivazione della gestione 
associata nell’ambito del riparto del Fondo Socio-Assistenziale annuale; 

 
- I Comuni di Beinasco, Bruino, Orbassano, Piossasco, Rivalta e Volvera hanno manifestato 

l’esigenza di istituire una nuova forma di gestione associata dei servizi sociali ed assistenziali, 
in un ambito territoriale adeguato, attraverso la forma consortile volontaria prevista dall’art. 25 
della legge 8.6.1990,  n. 142; 

 
- Con deliberazione di C.C. n. 63 del 19.7.1996 è stata approvata l’adesione al Consorzio 

Intercomunale di Servizi, nonché la bozza della convenzione e la bozza dello Statuto; 
 
- Il sopracitato Consorzio ha avviato la propria attività a decorrere dall’1.1.1997, a seguito della 

convenzione sottoscritta dai sindaci dei Comuni consorziati in data 31.12.1996; 
 
- Con deliberazione di C.C. n. 12  del 22.02.07 è stato approvato il nuovo Statuto del Consorzio; 
 
- Ciascuno dei Comuni consorziati deve assicurare al C.I.diS. i fondi necessari per l’espletamento 

dei servizi, per una spesa annua complessiva calcolata sulla base di una quota pro capite 
approvata dall’Assemblea Consortile; 

 
- In data 27/02/2013 ns. prot. n. 3808/12 è pervenuta dal C.I.diS. la richiesta di trasferimento di 

un acconto sulla base delle quote e dei trasferimenti effettuati nell’anno 2012: 
� Trasferimenti correnti per un importo di € 749.066,50, calcolato sulla base di una quota 

pro-capite di € 40,75,  
� quote IPIM (fondi per l’infanzia illegittima che precedentemente si trasferivano alla 

Provincia) per un importo di € 7.904,26, calcolato sulla base di una quota pro-capite di € 
0,43,  

importi calcolati sulla base della popolazione residente al 31/12/2011 (18.382); 
 

- Nelle more dell’approvazione del bilancio relativo all’anno 2013 con determinazione n. 76 
dell’11/03/2013 si è provveduto a trasferire al C.I.di S. la somma complessiva di € 189.242,69 
pari ai 3/12 della somma stanziata per l’anno 2012. 

 
- Con nota nostro protocollo 10312/13 del 13/06/2013 il C.I.di S. richiedeva il versamento della 

quota relativa al secondo trimestre 2013 e pertanto si ritiene quindi di impegnare ed erogare, 
quale secondo acconto dei trasferimenti dovuti per l’anno 2013, una somma pari ad ulteriori 
3/12 dello stanziamento di spesa prevista nel già deliberato bilancio dell’anno 2012 pari a 
complessivi € 189.424,69, che farà carico all’apposito intervento 1.10.04.03 Peg 3160 
“Gestione associata servizi socio-assistenziali” dell’esercizio finanziario in corso;  

 
Visto il D.L.gs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
 
Visto l’art.27 dello Statuto Comunale 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti 
 



Visto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
amministrativo è la dipendente Acciari Elena, Istruttore Direttivo, la quale ha ottemperato a quanto 
previsto dal successivo art. 6 della ripetuta legge n. 241/90 e provvederà ad avvenuta esecutività del 
presente atto, alla cura di ulteriori adempimenti di propria competenza; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare e liquidare al Consorzio Intercomunale di Servizi, secondo quanto espresso in 
premessa, l’importo di € 189.242,69 quale secondo acconto dei trasferimenti dovuti per 
l’anno 2013 per la partecipazione alla spesa per i servizi gestiti dal Consorzio Intercomunale 
di Servizi, che farà carico all’apposito intervento 1.10.04.03 Peg 3160 “Gestione associata 
servizi socio-assistenziali” per l’esercizio del bilancio finanziario in corso. 

 
2. Di dare che atto che il codice CIG non è necessario in quanto trattasi di spesa per il quale 

non è richiesto.  
 

3. Di dare atto che il responsabile di procedimento ai sensi della Legge 241/90 è la Sig.ra  
Elena Acciari, istruttore direttivo ufficio di Staff del Dipartimento Servizi alla Persona. 

 
4. Di comunicare la presente al Sindaco e/o Assessore competente, al Segretario Generale, al 

Collegio dei Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
 
 
 
 
 

 
 
        
 

Il Proponente 
 

F.to ACCIARI Elena 

Il  Dirigente 
 

F.to VASSALOTTI Maria 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, comma 4°, 
T.U.E.L. D.Lgs.    18.08.2000, n. 267); 
 
Imp./Acc.  n° Cap. INT. SIOPE 
2013/588/0 
 

U 3160/0 
 

1.10.04.03.00 
 

 
 

 
 
 
 
Lì, 24/06/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

 F.to PATRIZIA MALANO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Piossasco, lì _______________________ 
 

 
IL  RESPONSABILE SERVIZIO  
IL   SEGRETARIO  GENERALE  

 
______________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata dalla L. 26.02.2010 n. 25) per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________ 
 
Piossasco, lì _________________                          IL MESSO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il referto di Pubblicazione del Messo Comunale, 
ATTESTA 

 
Che la presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
con decorrenza dal __________________ 
 
Piossasco, lì __________________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
 
 


